Per tant, sembla que tampoc no és cap incongruència que també es desfessin per intermediaris. En el cas, doncs, que el seu parent de Valls acceptés la procuració, i els testimonis del document fossin també jueus de Valls, no hi ha res d'anormal. Probablement, el seu parent de Valls, ja intervingué més d'una vegada al moment d'arranjar els seus esponsalicis.

En aquests tipus de documents, que cal remarcar que no sovintegen gaire, entre el seu redactat llatí o català, s'hi troben els mots hebreus *Guet* o *Guittim* (plural), no són cap altre cosa que les corresponents *actes de divorci* o *repudi* dels jueus.

El *Guet*, o *repudi*, el trobem reflectit tanmateix en uns altres pro-

29. AHAT, Man. 8-284 bis (Valls) 1306, fols. 16v-17r.

«...*Quod ego Aster filia Samuelis Çatorra judei habitatoris demonte albo que consuavi esse uxor Isçach Caravida judei habitatoris de monte albo separato et disolvo matrimonio quod esse consuevi inter me et ipsum (labella) repudii (...) vocatur "guet" (acta de divorci), inebrayco inter me et ipsum iuxtam consuetudinem observandam modie et usum judaicam et excerta sciencia facio constituo etordino vos Isçach Çatorra judeum avunculum meun certum at speciale procuratorem meun ab pretendum exigendum recuperandum recipiendum a dicto Isçach Caravida mercader seu a curatore seu curatoribus bonorum eiusdem aut aministratoribus seu adcentore seu decentoribus bonorum (...) dictem et sponsaliciun meun que et quod habeo et habere debeo super bonis dicti Isçach Caravida mercadel et totam ius mihi pertinen... eiusdem tam retionen dictus et sponsaliciun mei quam aliam rationem vel juram ita quod nos nomine meo et (...) huius procurationis positus dictum Isçach Caravida mercader seu detentorem seu (...) eiusdem in cura et ex curam et omnia quibi cumque iudicibus ordinaminis, delegatis vel sub delegatis (...) convenie et item imposi vel imposito bona dicta Isçach Caravida...» (el document continua).*

30. David ROMANO, *Un casamentero judío (Cardona 1312)*, «Sefarad», XXXI (1971), pàgs. 103-104.

tocols de Santa Coloma de Queralt. En els capítols matrimonials redactats en català, el 12 de gener del 1492, any de l'expulsió, als que hem fet referència més d'una vegada, i que corresponien a les espòs d'un jueu de Lleida anomenat *Juceff Mandil*, fill de Boniua Mandil, i *Bonadona*, filla del difunt *Juceff Samarell* i *Dolcina*, jueus de Santa Coloma.

Tant amb el cas de la jueva montblanquina, com en aquests capítols matrimonials que acabem de referir s'hi troba el mot hebreu *Guet*.